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1. Abstrakt, Abstract

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá porovnáním dvou typů částečně předbobtnalého škrobu

Starch 1500
®

a Lycatab
®

C z hlediska jejich lisovatelnosti a citlivosti těchto látek na přídavek

mazadel. Jako mazadla byly použity stearan hořečnatý a stearylfumarát sodný v koncentraci

0,5 a 1 %. Škroby byly testovány také ve směsích se sprejově sušenou laktosou Flowlac
®
90

v koncentraci 10, 20 a 30 %. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí energetického profilu

lisovacího procesu a pevnosti tablet v tahu. Citlivost látek na přítomnost mazadel byla

hodnocena pomocí hodnot LSR.

Hodnoty celkové energie lisování a energie předlisování byly u tabletovin s látkou

Lycatab
®

C vyšší než u tabletovin se Starch 1500
®
, přídavek mazadel je snižoval. Tabletoviny

s látkou Flowlac
®
90 vykazovaly vyšší hodnoty těchto energií pro oba škroby, přídavek

mazadel jejich hodnoty snižoval. Vyšší hodnoty energie lisování vykazovaly tabletoviny

s látkou Lycatab
®
C, mazadla je opět snížila. Přídavek Flowlac

®
90 neměl vliv na hodnotu

energie lisování pro látku Starch 1500
®
, u látky Lycatab

®
C došlo ke snížení hodnot.

Tabletoviny s látkou Lycatab
®
C vykazovaly vyšší hodnoty plasticity než s látkou Starch

1500
®
, vlivem mazadel plasticita lehce klesala. Flowlac

®
90 plasticitu tabletovin se Starch

1500
®
zvýšil, u látky Lycatab

®
C snížil. Mazadla plasticitu lehce snížila. Tabletoviny se

samotnými škroby poskytovaly pevnější tablety, přídavek mazadel pevnost tablet výrazně

snížil, vyšší citlivost na přídavek mazadel vykazoval Lycatab
®

C. Flowlac
®
90 pevnost tablet

z tabletovin se Starch 1500
®

zvýšil, v případě látky

Lycatab

®
C pevnost tablet snížil.
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Abstract

This thesis is comparing two types of partially pregelatinized corn starch, Starch

1500
®

and Lycatab
®
C from the standpoint of compressibility and lubricant sensitivity of

these substances. Magnesium stearate and sodium stearyl fumarate in 0.5 and 1 %

concentration were used as lubricants. Starches were also tested in the mixtures with spray-

dried lactose Flowlac
®
90 in 10, 20 and 30 % concentration. The compressibility was

evaluated by means of energy profile of compression process and determination of tensile

strength of tablets. Lubricant sensitivity of substances was evaluated using LSR values.

The tableting materials with Lycatab
®

C exhibited higher values of the total

compression and pre-compression energy, than with Starch 1500
®
tableting materials,

lubricants addition decreased these values. The tableting materials with Flowlac
®
90 exhibited

higher values of these energies for both types of starch and lubricants addition decreased their

values. Higher values of compression energy were in tableting materials with Lycatab
®

C,

also decreased by lubricants. Flowlac
®
90 addition had no effect in compression energy with

Starch 1500
®
, value decreasing was with Lycatab

®
C substance. The tableting materials with

Lycatab
®

C had higher value of plasticity than with Starch 1500
®
, lubricants decreased

plasticity slightly. The plasticity of tableting materials with Starch 1500
®

was increased by

Flowlac
®

90, with Lycatab
®
C was decreased. The lubricants decreased plasticity slightly.

The tableting materials with only starch provided stronger tablets. Lubricants addition

decreased rapidly tensile strength. Lycatab
®

C exhibited higher lubricant sensitivity.

Flowlac
®

90 increased the strength of tablets with Starch 1500
®
, with Lycatab

®
C decreased

the strength of tablets.
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2. Zadání

Cílem práce bylo porovnat dva firemní produkty částečně předbobtnalého kukuřičného

škrobu Starch 1500
®
a Lycatab

®
C z hlediska lisovatelnosti a citlivosti na přídavek mazadel.

Testovány byly také směsi těchto látek se sprejově sušenou laktosou Flowlac
®

90

v koncentraci 10, 20 a 30 %. Lisovatelnost byla hodnocena pomocí energetického profilu

lisovacího procesu a na základě pevnosti tablet v tahu. Citlivost látek na přítomnost mazadel

byla hodnocena pomocí hodnot LSR.
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3. Úvod

Škroby jsou často používané látky ve výrobě tablet a tobolek. Slouží jako plniva,

pojiva nebo rozvolňovadla. Nativní škroby mají dobré lisovací vlastnosti, ale pro jejich špatné

tokové vlastnosti a vysokou citlivost na mazadla je výběr nativních škrobů pro přímé lisování

omezený. Proto se za účelem zlepšení těchto vlastností, nezbytných pro přímé lisování,

fyzikálně modifikují
1
. Předbobtnání je speciální metoda, kterou se vlastnosti nativních škrobů

upravují. Škrobová zrna jsou za normálních okolností ve studené vodě nerozpustná. Během

procesu předbobtnání dochází za zvýšené teploty pronikání vody do škrobových zrn a dochází

ke změnám ve struktuře a narušení vazeb mezi zrny. Existují dva stupně předbobtnání a to

částečné nebo úplné, v závislosti na tom, zda došlo k prasknutí všech nebo části škrobových

zrn. Částečně předbobtnalý škrob má výhodnější vlastnosti, a to tokové i lisovací, které jsou

důležité pro přímé lisování. V současnosti je nejrozšířenější předbobtnalý škrob na trhu

Starch 1500
®

a dále také existuje novější Lycatab
®
C. Tyto škroby mají vlastnosti jak

nativního, tak částečně předbobtnalého škrobu. Plní řadu funkcí a to plniva, pojiva,

rozvolňovadla, mohou také plnit funkci kluzné látky či mazadla a eliminují tak potřebu

dalších pomocných látek pro přímé lisování
1,2

.

Studium lisovatelnosti výše uvedených škrobů, dále citlivosti na přídavek různých

mazadel a jejich vzájemné porovnání bylo náplní této práce.

9

4. Teoretická část

4.1. Suchá pojiva
3-6

Výroba tablet přímým lisováním je první volbou, protože poskytuje nejméně složitý a

efektivní způsob výroby tablet ve srovnání s jinými postupy, např. s tabletováním přes krok

vlhké granulace. Tablety jsou vyráběny velmi jednoduše, a to smísením léčivých a vhodných

pomocných látek, tato směs se následně lisuje. Technologie přímého lisování vyžaduje, aby

léčivé a pomocné látky tvořily kompatibilní směs s výbornými lisovacími a tokovými

vlastnostmi a omezenou možností segregace
3,6

.

Pomocné látky hrají v procesu přímého lisování důležitou roli. Správná volba pomocných

látek je kritická. Jako první pomocná látka, která byla určena pro účely přímého lisování, byla

sprejově sušená laktosa, následovala mikrokrystalická celulosa (Avicel
®

PH) a tím došlo ke

zvýšenému zájmu o tvorbu tablet přímým lisováním
3
. Jednalo se o první tzv. suchá pojiva

neboli přímo lisovatelná plniva. Tyto pomocné látky plní v přímém lisování tablet funkci

plniva i pojiva. Pojiva slouží k zajištění lisovatelnosti a zhutnění práškové směsi do pevných

výlisků, naproti tomu plnivo doplňuje objem léčivé látky pro získání vhodné velikosti tablet.

Ovlivňuje také vnitřní strukturu výlisku a zlepšuje výsledné vlastnosti tablet, mezi které patří

pevnost a rozpad
4,5

.

Hlavní rozdíl mezi suchými pojivy je v jejich zřeďovací kapacitě (maximální podíl léčivé

látky, která může být lisována do pevného výlisku). Jsou látky, které mají tuto kapacitu

vysokou, proto jsou lépe lisovatelné (např. mikrokrystalická celulosa), zatímco jiné mají

zřeďovací kapacitu nízkou kvůli jejich horším lisovacím vlastnostem (např. sprejově sušená

laktosa). Zřeďovací kapacita suchých pojiv závisí také na vlastnostech léčivých látek
4,5

.

Ve většině případů suchých pojiv se jedná o běžné látky, které jsou fyzikálně

modifikovány tak, aby jim byly uděleny dobré tokové a lisovací vlastnosti
4
.

Mnoho faktorů

ovlivňuje volbu optimálních suchých pojiv, které se v přímém lisování tablet používají. Tyto

faktory se liší od základních vlastností prášků, jako jsou velikost a tvar částic, sypná hustota, a

rozpustnost, po lisovací a tokové vlastnosti potřebné pro tvorbu výlisků
4,6

.

Požadavky na suchá pojiva jsou následující:
3


[…]


hodnoty pro jeho nižší koncentraci. Hodnoty LSR rostou s lisovací silou v případě 1 %

koncentrace obou mazadel, v ostatních případech jsou hodnoty vyrovnané.

V případě tabletovin s látkou Lycatab
®

C jsou hodnoty LSR vyrovnané, nerostou

s lisovací silou, celkově jsou vyšší než pro látku Starch 1500
®
, tudíž Lycatab

®
C je na

přídavek mazadel citlivější. Tato skutečnost patrně souvisí s větší průměrnou velikostí částic

látky (100 µm), film mazadla je na částicích dokonalejší, neboť povrch látky je menší než u

škrobu Starch 1500
®
. Hodnoty se zvyšují s koncentrací mazadel a s dobou mísení, nejvyšší

byly u 1 % koncentrace stearanu hořečnatého míseného po dobu 5 minut. V případě 0,5 %

koncentrace mazadel poskytuje vyšší hodnoty LSR stearylfumarát sodný, u 1% koncentrace

není mezi hodnotami v rámci stejného typu mazadla a při stejné době mísení statisticky

významný rozdíl.

Na grafech č. 23 a 24 jsou zobrazené hodnoty LSR pro tabletoviny obsahující škroby a

Flowlac
®

90. Z grafů je patrné, že u látky Starch 1500
®
dochází ke zvyšování hodnot LSR se

vzrůstající koncentrací Flowlac
®

90, což bychom předpokládali obráceně, stejně tak i

skutečnost, že samotný škrob Starch 1500
®
má hodnotu LSR nižší než směsi s laktosou.

V případě látky Lycatab
®
C jsou hodnoty LSR u směsí s laktosou jen lehce vyšší než pro

samotný Lycatab
®
C a není mezi nimi statisticky významný rozdíl.
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8. Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

1. Hodnota celkové energie lisování Emax roste se zvyšující se lisovací silou, nejvyšší

hodnoty vykazují samotné škroby. Vyšší hodnoty byly zaznamenány pro Lycatab
®
C.

V případě látky Starch 1500
®
roste Emax se zvýšením koncentrace mazadel. S rostoucí

koncentrací stearanu hořečnatého a při delší době mísení u látky Lycatab
®

C hodnoty

Emax klesají. Po přídavku sprejově sušené laktosy Flowlac
®
90 dochází v případě Stach

1500
®
ke zvyšování hodnot Emax s rostoucí koncentrací laktosy. Přídavek stearanu

hořečnatého hodnoty snižuje, což platí i v případě Lycatabu
®
C.

2. Hodnoty energie předlisování E1 u tabletovin s oběma škroby rostou s lisovací silou.

Průběh závislosti pro jednotlivé tabletoviny byl prakticky stejný jako u hodnot Emax. U

tabletovin s laktosou dochází vlivem její zvyšující se koncentrace k zvýšení hodnot E1,

přídavek mazadel vede k jejich snížení. U tabletovin s látkou Lycatab
®
C je průběh

podobný, hodnoty E1 jsou ale vyšší.

3. Energie lisování Elis roste s lisovací silou u všech tabletovin a její hodnoty jsou vyšší

pro látku Lycatab
®
C. Samotná Starch 1500

®
a jeho směs s 0,5 % stearanu

hořečnatého vykazují lehce vyšší hodnoty než ostatní směsi s mazadly. V případě

látky Lycatab
®

C hodnoty Elis klesají vlivem rostoucí koncentrace mazadel. Rostoucí

koncentrace Flowlac
®

90 nemá vliv na hodnotu Elis u tabletovin se samotným Strach

1500
®
ani tabletovin s mazadlem. U tabletovin s látkou Lycatab

®
C se snižuje hodnota

Elis s rostoucí koncentrací laktosy. Přídavkem stearanu hořečnatého dochází k dalšímu

snížení hodnot. Hodnoty Elis jsou pro tyto tabletoviny vyšší než s látkou Starch 1500
®
.

4. Hodnoty plasticity se snižují s lisovací silou u všech tabletovin a jsou vyšší pro

Lycatab
®
C. V případě Starch 1500

®
je zaznamenán lehká pokles plasticity vlivem

mazadel. Vlivem zvyšující se koncentrace Flowlac
®
90, tabletoviny s látkou Starch

1500
®
vykazují mírné zvýšení hodnot, po přídavku mazadla dochází k jejich lehkému

poklesu. U tabletovin s látkou Lycatab
®

C je zaznamenán pokles hodnot s rostoucím

přídavkem laktosy i po přidání mazadla.
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5. Pevnost tablet v tahu roste s lisovací silou a její hodnoty jsou nejvyšší pro samotné

škroby. Vyšší hodnoty vykazují tabletoviny obsahující Lycatab
®
C. Přídavkem

mazadel dochází k markantnímu snížení pevnosti tablet, toto snížení je výraznější

v případě látky Lycatab
®

C. Laktosa navyšuje v případě Starch 1500
®
pevnost tablet

až do její

20 % koncentrace. U látky Lycatab
®
C je vliv přídavku laktosy opačný, pevnost tablet

klesá a je vyrovnaná pro všechny koncentrace laktosy. Vlivem mazadel pevnost tablet

u směsí laktosy opět klesá.

6. Lycatab
®
C vykazuje vyšší citlivost na přídavek mazadel, hodnoty LSR jsou vyšší,

dále jsou vyrovnané a nerostou s lisovací silou. Nejvyšší hodnoty jsou zaznamenány

pro 1 % koncentraci stearanu hořečnatého při delší době mísení. Nejvyšší citlivost na

mazadlo pro látku starch 1500 vykazuje přídavek 0,5 % stearylfumarátu sodného a

1 % stearanu hořečnatého při delší době mísení. V případě látky Starch 1500
®
ve

směsi s laktosou rostou hodnoty LSR s rostoucí koncentrací laktosy, u látky

Lycatab
®
se snižují.
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