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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
1) Číslování kapitol je někde matoucí, nadpisy jsou formátovány stejně, ale někde je číslo
uvedeno a někde ne
2) V některých případech jsou uvedeny citace u nadpisu a znova potom v textu, jinde jsou
pouze u nadpisu. Uváděla bych je pouze v textu.
3) Nepřesné formulace např. "lisuje se plastickou deformací"(str.18, odst.2), "více se
deformující materiály" (str. 21, odst.4), "hostitelské částice" (str. 22)…
4) Různý počet desetinných míst u průměrné hodnoty a směrodatné odchylky, u jednotlivých
energií a jejich součtu
5) Názvy grafu jsou uvedeny pouze jako součást obrázku, v popisu je pouze číslo, uvedla
bych zde také název
6) Tabulek hodnotících pevnost je 48, nebylo by přehlednější udělat tabulku z průměrů a
směrodatných odchylek?

V tabulkách hodnotících pevnost tablet není uveden průměr. Z jakého průměru byla pevnost
počítána?
V požadavcích na suchá pojiva je uvedena mimo jiné nízká citlivost k mazadlům. Proč je
nízká citlivost vhodná?
Tvorba filmu mazadla je ovlivněna specifickým povrchem výchozích látek (str. 22). Jaký má
specifický povrch výchozích látek vztah ke koncentraci mazadla?

Lze vysvětlit, proč jsou tablety lisované ze sprejově sušené laktosy pevnější než ty
připravené přímým lisováním monohydrátů? (str. 19)
Proč byly směsi s 1 % stearanu hořečnatého míchány kromě 2,5 minut ještě 5 minut?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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